
  

 

 
 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

REG. GEN. N. 136 del 21-06-2022 REG. DELL’AREA N. 80 del 21-06-2022 
 

 

 

 
 

 

 

  OGGETTO: 

 

 

CIG  

 

 

 

 

Avviso pubblico per l'erogazione dei contributi ordinari ai sensi dellart. 11 del 

regolamento comunale per la concessione di patrocini e contributi economici a 

società sportive ed associazioni culturali, ed enti  educativi e religiosi- anno 

2022 

  

 

 

 

 

 

 

  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 80 del 21-06-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 21-06-2022 ora  8:02:53



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’art. 12 della legge 7 agosto 2000, n. 241, che prevede la concessione di contributi e l’attribuzione 

di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati sia subordinata alla predeterminazione ed alla 

pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità cui le stesse 

amministrazioni devono attenersi; 

 

VISTO il DPR 7 aprile 2000, n. 118, “Regolamento recante norme per la semplificazione del procedimento 

per la disciplina degli albi dei beneficiari di provvidenze di natura economica, a norma dell’articolo 20, 

comma 8 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

CONSIDERATO che rientra fra le finalità istituzionali di questa Amministrazione Comunale la promozione 

di attività e iniziative finalizzati al pubblico interesse e utilità, nonché quelle volte ad arricchire il tessuto 

culturale, religioso, sportivo , sociale del Comune di Masi Torello (art. 3, c.2 del “Regolamento per 

l’iscrizione all’albo delle associazioni e per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici”), 

nelle aree di intervento che sono elencate all’art. 4 del Regolamento appena richiamato; 

 

VISTI: 

 la deliberazione n° 28/2011 della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, in 

merito al divieto assoluto di effettuare spese per sponsorizzazioni, imposto dall’ex l’art. 6, comma 9, 

del D.L. n° 78/2010, convertito con Legge n° 122/2010, con la quale puntualizza che: «deve 

considerarsi vietata qualsiasi forma di contribuzione intesa a valorizzare il nome o la caratteristica 

del comune ovvero a sostenere eventi che non siano diretta espressione dei compiti istituzionali 

dell’Ente, mentre sono tutt’ora ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, 

sportive, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a 

realizzare gli interessi, economici e non della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali 

dell’ente locale. Tali iniziative, concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale, 

rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da 

parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività»; 

 il parere n. 333/2014 della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, nel 

quale si rileva che: «ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale quale spesa 

di sponsorizzazione è la relativa funzione: la sponsorizzazione presuppone, infatti, la finalità di 

segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine; in quest’ottica, non 

si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti 

nei compiti del Comune, rese nell’interesse della collettività; e ciò sulla scorta del principio di 

sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione»; 

 

RILEVATO che i contributi concessi con il presente atto non costituiscono, quindi, spesa di 

sponsorizzazione, di cui al divieto imposto ex l’art. 6, comma 9, del D.L. n° 78/2010, convertito con Legge 

n° 122/2010; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che: 

- anche la Giurisprudenza amministrativa si è espressa  in ordine alla necessità che i criteri e le 

modalità per l’attribuzione di vantaggi economici siano “predeterminati”, affermando, 

ripetitivamente,  che detto principio di legge è finalizzato ad evitare ingiustificate discriminazioni e a 

garantire la trasparenza dell’azione amministrativa (TAR Molise Campobasso, sent. 12 agosto 2016, 

n. 320, sent. n. 317/2016, sent. n. 304/2015 e sent. n. 561/2014); 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 80 del 21-06-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 21-06-2022 ora  8:02:53



- sul piano gestionale/contabile, l’accertamento della violazione delle regole contenute nell’art. 12 

della Legge n. 241/1990, nonché la violazione dei canoni di pubblicità e trasparenza che devono 

governare l’agire della pubblica amministrazione anche in sede di concessione di vantaggi 

economici in favore di soggetti terzi, sono stati ritenuti dalla Magistratura contabile indice di una 

non sana gestione finanziaria delle risorse finanziarie di un ente locale (Corte dei conti, Sezione 

regionale di controllo della Lombardia- deliberazione, 19 gennaio 2017, n. 4/2017/PRSE); 

- - da ultimo, la  Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per l’Emilia-Romagna, con la 

deliberazione 26/09/2017 n. 144, in merito alla possibilità di erogazione di contributi a 

favore delle associazioni sportive, è dell’avviso che non sussiste alcun divieto disposto dalla 

normativa, ma alle seguenti condizioni:Sono espressamente escluse dal divieto di poter 

effettuare contribuzione da parte dell’ente locale, per espressa previsione di legge, le 

associazioni sportive dilettantistiche in cui rientrano anche le società sportive dilettantistiche 

ai sensi dell’art.90, commi 1 e 17, della legge 289/2002. Al contrario, rientrano nel citato 

divieto le società non dilettantistiche in considerazione del fine di lucro; 

-  L’erogazione potrà avvenire anche sulla base di convenzioni che rispettino le altre 

disposizioni legislative (nazionali o regionali), motivandone la congruità del contributo in 

rapporto alle prestazioni rese e verificate nei confronti della comunità, nel pieno rispetto 

delle procedure di trasparenza e di pubblicità prescritte dalla normativa, sulla base anche di 

un opportuno sistema di controllo.  

 

VISTO il  Regolamento per l’iscrizione all’albo delle associazioni e per la concessione di benefici finanziari 

e vantaggi economici”, approvato con delibera di C.C n. 43 del 18.09.2017 ed entrato in vigore il 28.09.2017 

ai sensi del richiamato articolo 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

DATO ATTO: 

- che l'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra citato Regolamento 

costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono disposte le concessioni di 

sostegni economici; 

- che l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità indicate nel Regolamento deve essere attestata dal 

Responsabile del Servizio nei singoli provvedimenti; 

 

ATTESO che l’art. 11 del succitato regolamento subordina l’erogazione di contributi ordinari, per iniziative 

a carattere ricorrente, alla definizione, da parte della Giunta Comunale, dei termini entro il quale i soggetti 

interessati possono presentare le relative richieste, nonché, degli indirizzi in base ai quali, per l’anno di 

competenza, saranno concessi i benefici sulla base delle risorse finanziarie quantificate nell’ultimo bilancio 

approvato; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 30.04.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, con la quale: 

 

- Sono stati definiti gli indirizzi, in base ai quali, verranno erogati i contributi ordinari per iniziative a 

carattere ricorrente in programma nell’anno 2022; 

 

È stato determinato che che il budget complessivo per l’anno 2022 è pari ad Euro 3.000,00 per le 

associazioni sportive ,  Euro 5.700,00 per le associazioni culturali, sociali, ambientali e turistiche, ed euro 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 80 del 21-06-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 21-06-2022 ora  8:02:53

http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5518230


4000,00 per attività connesse all’educazione ed istruzione, somme  che trovano adeguata copertura negli 

appositi capitoli di bilancio;  

 

- lo scrivente è stato delegato per l’adozione degli atti consequenziali al suindicato deliberato per la 

materia di propria competenza ; 

 

VISTE: 

 

la delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 28/10/2021, esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione semplificato 2022-2024”; 

la delibera del Consiglio Comunale n. 48 del 29/12/2021 avente per oggetto “Approvazione bilancio di 

previsione 2022 – 2024 e Piano degli indicatori 2022-2024”; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 11/02/2022, esecutiva, avente per oggetto “"Assegnazione 

risorse ai Responsabili degli Uffici e Servizi per la gestione del Bilancio 2022-2024. Approvazione Piano 

delle performance e Piano degli obiettivi”.; 

  il Decreto del Sindaco n. 23 del 01/07/2019 avente per oggetto: “Nomina Responsabile Area Contabile 

Amministrativa” con il quale viene nominata la Rag. Nicoletta Seghi, Responsabile dell’Area 

Amministrativa Contabile;  

 

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33-2013 e s.m.i. in merito agli obblighi di pubblicazione degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 

pubblici e privati;  

 

 

VISTO: 

- lo Statuto Comunale 

 - il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la legge 7 agosto 2000, n. 241; 

- il Regolamento Comunale per l’iscrizione all’albo delle associazioni e per la concessione di benefici 

finanziari e vantaggi economici; 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE  l’avviso “BANDO PER L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ORDINARI AI SENSI 

DELL’ART. 11 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ISCRIZIONE ALL’ALBO DELLE 

ASSOCIAZIONI E PER LA CONCESSIONE DI BENEFICI FINANZIARI E VANTAGGI ECONOMICI” 

e la relativa modulistica allegato alla presente determinazione inerente l’erogazione dei contributi ordinari ai 

sensi dell’art. 11 del Regolamento Comunale per l’iscrizione all’albo delle associazioni e per la concessione 

di benefici finanziari e vantaggi economici; 

DI PUBBLICARE il sopraddetto Avviso, fino al giorno  15/07/2022 , mediante pubblicazione sull’Albo 

pretorio on-line, sul profilo dell’ente committente Comune di Masi Torello nella sezione “In Primo Piano” e  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 80 del 21-06-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 21-06-2022 ora  8:02:53



nella sezione “Amministrazione Trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici –criteri e 

modalità”. 

DI IMPEGNARE. per quanto di competenza, l’importo esatto ad ultimazione dell’assegnazione del 

punteggio da parte della commissione giudicatrice ;  

L’importo su cui assegnare il punteggio è così determinato: 

Euro 5.700,00 per le associazioni culturali, sociali, ambientali e turistiche , 

 Euro 3.000,00 per le società sportive;  

 Euro 4.000,00 per attività connesse all’educazione ed istruzione compresi gli Enti religiosi 

DI DARE ATTO che: 

- sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa 

specifica, e la rispettiva tempistica; 

- sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitti 

di interessi; 

- sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel PTPC   , in 

vigore presso il Comune di Masi Torello; 

DI DISPORRE  che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

DI DARE ATTO inoltre, che ai sensi degli artt. 26 e 27  del d.lgs 33/2013 e s.m.i.  tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati nella competente  sezione di  “Amministrazione 

trasparente”; 

DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

rag. Nicoletta Seghi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 80 del 21-06-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 21-06-2022 ora  8:02:53



 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE attesta la regolarità tecnica 

della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario. 

Masi Torello,   21-06-2022 Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO-

CONTABILE 

rag. Nicoletta Seghi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 80 del 21-06-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 21-06-2022 ora  8:02:53



  

 

 
 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

REG. GEN. N. 136 del 21-06-2022 REG. DELL’AREA N. 80 del 21-06-2022 
 

 
 

 

  OGGETTO: 

 

 

CIG  

 

 

 

 

Avviso pubblico per l'erogazione dei contributi ordinari ai sensi dellart. 11 del 

regolamento comunale per la concessione di patrocini e contributi economici a 

società sportive ed associazioni culturali, ed enti  educativi e religiosi- anno 

2022 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI 

Vista la presente Determinazione; 

NE  ATTESTA 

La regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria con impegno di spesa annotato come di seguito 

 

Imp.266/2022 società 
sportive 
imp.267-268/2022 
associazioni culturali 
imp.268-269/2022 enti 
religiosi 
 

 

 
Masi Torello,     21-06-2022 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

rag. Nicoletta Seghi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 80 del 21-06-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 21-06-2022 ora  9:50:47



___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale in 

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. n.267/00. 

Lì,  21-06-2022 

 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA 

         Randi Gabriella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Copia di Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 80 del 21-06-2022 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 21-06-2022 ora 10:21:32


